



# ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO 2017

**MOTOR**  
**CREDITO**  
BANCO DE AHORRO & CRÉDITO

**ACTIVOS**

**Fondos Disponibles**

Caja	1,309,237
Banco Central	357,297,563
Bancos del País	311,043,692
Bancos del extranjero	6,096,645
Otras disponibilidades	0
Rendimientos por cobrar	2,267,849
	<hr/>
	678,014,986

**Fondos Interbancarios**

Fondos interbancarios	0
Rendimientos por cobrar	0
	<hr/>
	0

**Inversiones**

Negociables	0
Disponibles para la venta	0
Mantenidas hasta el vencimiento	0
Otras inversiones en instrumentos de deuda	220,031,008
Rendimientos por cobrar	705,432
Provisión para inversiones	0
	<hr/>
	220,736,440

**Cartera de Créditos**

Vigente	4,360,388,333
Reestructurada	0
Vencida	68,053,213
Cobranza Judicial	3,588,038
Rendimientos por Cobrar	55,620,185
Provisión para Créditos	(111,071,062)
	<hr/>
	4,376,578,707

Deudores por aceptaciones	0
---------------------------	---

**Cuentas por cobrar**

Cuentas por cobrar	10,787,477
Rendimientos por cobrar	0
	<hr/>
	10,787,477

**Bienes Recibidos en Recuperación de Crédito**

Bienes recibidos en recuperación de crédito	19,482,922
Provisión por bienes recibidos en recuperación de crédito	(10,981,023)
	<hr/>
	8,501,899

**Inversiones en Acciones**

Inversiones en Acciones	0
Provisión por inversiones en acciones	0
	<hr/>
	0

**Propiedad, muebles y equipos**

Propiedad, muebles y equipos	25,987,203
Depreciación acumulada	(8,779,731)
	<hr/>
	17,207,472

<b>Otros activos</b>	
Cargos diferidos	21,517,095
Intangibles	7,393,174
Activos diversos	153,970
Amortización acumulada	(6,437,543)
	<hr/> 22,626,697

Total de Activos	<hr/> <hr/> 5,334,453,678
------------------	---------------------------

Cuentas contingentes	0
Cuentas de orden deudoras	7,371,772,230

## **PASIVOS Y PATRIMONIO**

### **Pasivos**

#### **Obligaciones con el público**

A la vista	0
De ahorro	83,728,755
A plazo	0
Intereses por pagar	0
	<hr/> 83,728,755

#### **Fondos Interbancarios**

Fondos Interbancarios	0
Intereses por pagar	0
	<hr/> 0

#### **Fondos tomados a préstamo**

Del Banco Central	0
De instituciones financieras del país	344,355,000
De instituciones financieras del exterior	0
Otros	0
Intereses por pagar	774,799
	<hr/> 345,129,799

<b>Aceptaciones en Circulación</b>	0
------------------------------------	---

#### **Valores en Circulación**

Títulos y valores	3,411,620,211
Intereses por pagar	1,635,809
	<hr/> 3,413,256,020

<b>Otros Pasivos</b>	245,303,904
----------------------	-------------

#### **Obligaciones Subordinadas**

Deuda subordinada	0
Intereses por pagar	0
	<hr/> 0

<b>TOTAL PASIVOS</b>	4,087,418,478
----------------------	---------------

**MOTOR CRÉDITO, S. A.**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA**  
**AL 31 DE MARZO DEL 2017**  
**(VALORES EN RD\$)**

**Patrimonio**

Capital pagado	425,000,000
Reserva legal bancaria	0
Capital adicional pagado	0
Otras reservas patrimoniales	42,500,000
Superávit por revaluación	0
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	0
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	728,855,730
Resultados del ejercicio	50,679,470
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,247,035,199</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>5,334,453,678</b>
Cuentas contingentes	0
Cuentas de orden	(7,371,772,230)

**MOTOR CRÉDITO, S. A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS**  
**AL 31 DE MARZO 2017**  
**(VALORES EN RD\$)**

**Ingresos financieros**

Intereses y comisiones por créditos	196,118,727
Intereses por inversiones	3,437,639
Ganancias por inversiones	0
	<hr/>
	199,556,366

**Gastos Financieros**

Intereses por captaciones	(81,825,907)
Pérdidas por inversiones	0
Intereses y comisiones por financiamientos	(7,747,988)
	<hr/>
	(89,573,894)

Margen financiero bruto

109,892,471

Provisiones para cartera de crédito

(7,600,000)

Provisión para inversión

0

---

(7,600,000)

Margen financiero neto

102,382,471

Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio

(16,438)

**Otros Ingresos Operacionales**

Comisiones por servicios	21,529
Comisiones por cambios	154,687
Ingresos diversos	25,354,282
	25,530,228

**Otros Gastos Operacionales**

Comisiones por servicios	(1,691,451)
Gastos diversos	0
	<hr/>
	(1,691,451)

**Gastos Operativos**

Sueldos y compensaciones al personal	(36,305,806)
Servicios a terceros	(4,539,546)
Depreciación y Amortizaciones	(849,566)
Otras provisiones	(5,014,021)
Otros gastos	16,531,695
	<hr/>
	(63,240,634)
Resultado operacional	62,964,177

**Otros Ingresos (Gastos)**

Otros Ingresos	13,619,139
Otros gastos	(7,159,387)
	<hr/>
	6,459,752

Resultado antes de Impuestos

69,423,928

Impuesto sobre la renta

(18,744,458)

**RESULTADO DEL EJERCICIO**

---

50,679,470